АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

15.12.2023№1316

г. Ульяновск

О проведении городского конкурса

творческих работ «Война. Блокада. Дорога жизни»,

посвящённого 80-летию полного снятия

блокады Ленинграда

В целях сохранения исторической памяти, привлечения внимания

подрастающего поколения к изучению истории Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.. патриотического воспитания,

развития творческих способностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13.12.2023 по 05.02.2024 городской конкурс

творческих работ «Война. Блокада. Дорога жизни», посвящённый 80-

летию полного снятия блокады Ленинграда (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

учащихся в Конкурсе.

4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса

возложить на директора МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2» Л.Р.

Полянскую.

Начальник Управления образования               С.И. Куликова

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе творческих работ

«Война. Блокада. Дорога жизни», посвящённого 80-летию

 полного снятия блокады Ленинграда

1. Общее положение

1.1.Настоящее Положение разработано для организации и проведения городского

конкурсатворческих работ «Война. Блокада. Дорога жизни», посвящённого 80-летию

полного снятия блокады Ленинграда (далее – Конкурс).

1.2.Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти, привлечения

внимания подрастающего поколения к изучению истории Великой Отечественной

войны 1941-1945 гг.. патриотического воспитания, развития творческих

способностей.

1.3.Организаторы Конкурса – Управление образования администрации города

Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

города Ульяновска «Центр детского творчества №2.

2. Участники

2.1.Участники Конкурса: педагоги и обучающиеся общеобразовательных организаций,

учреждений дополнительного образования.

2.2.  Возрастные категории участников:

- 7-10 лет (1 – 4 классы);

- 11-14 лет (5 – 8 классы);

- 15-18 лет (9 – 11 классы).

2.3.  Форма участия: индивидуальное, коллективное.

3. Условие и порядок проведения

3.1.Конкурс проводится с 13.12.2023 года по 05.02.2024 года.

3.2.Заявки на участие в Конкурсе (Приложение 1), а также конкурсные материалы,

принимаются до 01.02.2024 включительно по адресу: ул. Рябикова, 55, кабинет №20.

Электронная почта cdt02-konkurs@yandex.ru.

3.3.Жюри оценивает работы со 2 по 5 февраля 2024 года.

3.4.На Конкурс принимается не более трех работ в каждой номинации от одной

организации.

3.5.Ответственные лица:

Осянин Александр Андреевич, контактный телефон – 89276310194;

Бармина Наталья Александровна, контактный телефон – 89061462986.

3.6.Номинации конкурса:

 Макеты/панорамы–«Дорога жизни» через Ладожское озеро;макеты

транспортно-грузовых средств, обеспечивающих подвоз продовольствия,

боеприпасов, медикаментов; макеты речных транспортных средств (баржа,

буксир, танкер);макет продовольственных обозов.

 Видеоролики - работы создаются по воспоминаниям, художественным

произведениям.

 Литературное творчество - эссе, авторскоестихотворение, рассказ,

сочинениепо темам: подвиг героев-защитников Ленинграда;воспоминания

родственников, защищавших Ленинград или находившихся в блокадном

Ленинграде.

 Рисунки– работы, раскрывающие тему конкурса.

mailto:cdt02-konkurs@yandex.ru

4. Технические требования к работам

4.1.Работы, представленные на конкурс, должны соответствовать следующим

требованиям:

 Макеты/панорамы - размеры: не более 50Х30см, высота 30см. Материалы

изготовления: дерево, бумага, пенопласт, ткань, картон и т.д., допускается

любая техника выполнения.

 Видеоролики - продолжительность ролика составляет не более 3-7 минут. В

титрах необходимо указать: название работы, ФИО авторов, наименование

образовательной организации. Содержание и формат работы определяется

автором, допускаются видеомонтаж и художественная обработка. Участники

сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д.).

Работы направляются на почту cdt02-konkurs@yandex.ru.

 Литературное творчество- текст работы оформляется на стандартном листе

А4, шрифт Times New Roman, кегель 14, интервал 1,5 строки, поля слева 2 см,

справа, сверху, снизу 1 см, объем текста не более 2 страниц (титульный лист и

приложение оформляются на дополнительных листах). На титульном листе в

среднем поле прописывается полное наименование Конкурса, номинация, тема,

в правой части титульного листа указывается фамилия, имя и класс автора

работы, ФИО (полностью) и должность руководителя. Приложением к работе

могут быть фотографии, рисунки.

Работы направляются на почту cdt02-konkurs@yandex.ru.

 Рисунки– формат А3 оформляются впаспорту.Выполняются в любой технике

(масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.).

4.2.Конкурсные работы не возвращаются.

4.3.Работы должны содержать этикетку (рисунок, макеты/панорамы).

5. Критерии оценивания работ

5.1. Общие критерии оценивания:

 оригинальность раскрываемой работой темы, глубина идеи работы, образность,

индивидуальность творческого мышления, оригинальность используемых средств;

 качество и сложность технического исполнения работы;

 художественный уровень произведения;

 общее восприятие.

6. Подведение итогов

6.1 Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Управления образования

администрации города Ульяновска в каждой номинации и возрастной категории.

Образовательная организация, объединение

ФИ (полностью) участника

Класс

Номинация

Название работы

ФИО (полностью) руководителя

Контактный телефон

mailto:cdt02-konkurs@yandex.ru
mailto:cdt02-konkurs@yandex.ru

Приложение 1

Заявка

на участие в городском конкурсе творческих работ

«Война. Блокада. Дорога жизни», посвящённом

80-летию полного снятия блокады Ленинграда

Образовательная организация: __________________________________________________

№ Фамилия, имя

участника

(полностью)

Возрастная

категория,

класс

Номинация Название работы

Ф.И.О.

(полностью)

педагога,

должность,

телефон

Дата

Руководитель образовательной организации